
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 сентября 2020 года N 1521 

О критериях отнесения объектов к объектам, подлежащим федеральному 

государственному надзору в области использования и охраны водных 

объектов и региональному государственному надзору в области 

использования и охраны водных объектов 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 36 Водного кодекса Российской 

Федерации Правительство Российской Федерации 

 

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения объектов к объектам, 

подлежащим федеральному государственному надзору в области 

использования и охраны водных объектов и региональному государственному 

надзору в области использования и охраны водных объектов. 

 

2. Установить, что Министерство природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации на основании определенных Правительством Российской 

Федерации критериев отнесения объектов к объектам, подлежащим 

федеральному государственному надзору в области использования и охраны 

водных объектов и региональному государственному надзору в области 

использования и охраны водных объектов, утверждает перечень объектов, 

подлежащих федеральному государственному надзору в области 

использования и охраны водных объектов. 

 

3. Признать утратившими силу: 

 

постановление Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2006 г. N 

640 "О критериях отнесения объектов к объектам, подлежащим 

государственному федеральному контролю и государственному 

региональному контролю за использованием и охраной водных 

объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 45, 

ст.4713); 

 

постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. N 

845 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 4 ноября 2006 г. N 640" (Собрание законодательства Российской 



Федерации, 2007, N 1, ст.296); 

 

пункт 33 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 апреля 2009 г. N 351 "О внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2009, N 18, ст.2248); 

 

пункт 18 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации по вопросам государственного контроля 

(надзора), утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 июня 2013 г. N 476 "О вопросах государственного контроля 

(надзора) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2013, N 24, ст.2999). 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 

1 января 2027 г. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Мишустин 

 

 

Критерии отнесения объектов к объектам, подлежащим федеральному 

государственному надзору в области использования и охраны водных 

объектов и региональному государственному надзору в области 

использования и охраны водных объектов 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 23 сентября 2020 года N 1521 

 

 

 

 

1. Критерием отнесения объектов к объектам, подлежащим федеральному 

государственному надзору в области использования и охраны водных 

объектов, является использование: 

 



а) поверхностных водных объектов, расположенных на территориях 2 и более 

субъектов Российской Федерации; 

 

б) водных объектов или их частей, находящихся на землях обороны и 

безопасности, а также используемых для обеспечения обороны страны и 

безопасности государства и для обеспечения федеральных энергетических 

систем, федерального транспорта и иных государственных нужд; 

 

в) внутренних морских вод Российской Федерации; 

 

г) территориального моря Российской Федерации; 

 

д) особо охраняемых водных объектов либо водных объектов, расположенных 

полностью или частично в границах особо охраняемых природных территорий 

федерального значения; 

 

е) водных объектов или их частей, объявленных рыбохозяйственными 

заповедными зонами; 

 

ж) водных объектов, являющихся средой обитания анадромных и 

катадромных видов рыб; 

 

з) водных объектов, по которым проходит государственная граница 

Российской Федерации; 

 

и) водных объектов или их частей для нужд городов с численностью 

населения 100 тыс. человек и более, а также для нужд предприятий и других 

организаций, производящих забор воды или сброс сточных вод в объеме более 

15 млн. куб. метров в год; 

 

к) территорий водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных 

объектов, указанных в подпунктах "а" - "и" настоящего пункта. 

 

2. Критерием отнесения объектов к объектам, подлежащим региональному 

государственному надзору в области использования и охраны водных 

объектов, является использование поверхностных водных объектов и 

территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос, полностью 

расположенных в пределах территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации и не относящихся к объектам, подлежащим 

федеральному государственному надзору в области использования и охраны 

водных объектов. 

 

 

 



 


